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Forord 

Som i de foregående år har der i 2024 i Producent Rettigheder Danmark (PRD) været 

arbejdet for producentens rolle i samarbejdet med såvel de kreative som tv-stationer og 

streamingtjenester. Desuden har der fortsat være fokuseret på sikring af, at 

producenternes indtægter fra Copydan opretholdes i fremtiden. Indtægterne fra Copydan 

er for mange producenter helt afgørende for at kunne investere i nyt dansk indhold, og 

det er derfor helt afgørende, at producenterne også i fremtiden bliver vederlagt af 

distributører og aggregatorer, når der laves en forretning på det indhold, producenterne 

leverer til sine kunder. 
 

I relation til økonomien har PRD i 2024 fordelt og udbetalt ca. 307 mio. kr. 

Rigtig god læselyst! 

 
 

Anders Kjærhauge 

Bestyrelsesleder, PRD 
 
 

Louise Lykkegaard Hoppe 

Direktør, PRD 

April 2025 
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Gennemsigtighedsrapport 2024 

Producent Rettigheder Danmark 

 

1. Indledning 
Producent Rettigheder Danmark (PRD) er en medlemsforening ejet af tv- og filmproducenter samt 

distributører. 

PRD har til formål at forvalte ophavsrettigheder på vegne af tv- og filmproducenter samt 

distributører (primært i relation til forretningsområdet Film i Undervisningen) herunder særligt at 

forestå viderefordeling af ophavsretlige vederlag modtaget fra Copydan foreninger. Hertil kommer 

fordeling af rettighedsvederlag fra udlandet som følge af brug af danske tv- og filmproduktioner 

uden for Danmark. 
 

PRD har i 2024 fortsat arbejdet med at styrke producenternes rettighedsposition. Langt størstedelen 

af de danske producenter er medlem af PRD og har lagt en række rettigheder til forvaltning hos PRD 

med henblik på fælles forvaltning. 

 
2. Aktivitetsrapport for det forløbne regnskabsår 
Aktiviteterne i 2024 i PRD har – ud over den daglige drift med fokus på fordeling af 

rettighedsindtægter – særligt relateret til en styrkelse af producenternes rettighedsposition. 

PRD samarbejder tæt med sine medlemmer og Producentforeningen om reguleringen af 

rettighedsforbehold i kontrakter, der indgås mellem producenter og tv-stationer/streamingtjenester. 

Det er fortsat en udfordring for producenterne, når kunderne stiller krav til producenterne om 

overdragelse af rettigheder i urimeligt og unødvendigt omfang. 

Indtægterne via Copydan og PRD er for mange producenter helt afgørende for den samlede 

økonomi og dermed helt afgørende for, at der i de enkelte produktionsvirksomheder kan allokeres 

ressourcer til at tænke innovativt, være kreative og udvikle nye spændende indholdsformater og 

produktioner til glæde og gavn for særligt de danske seere. Det er derfor nødvendigt at sikre, at de 

rettigheder, der knytter sig til disse indtægter, fortsat bevares af producenterne og håndteres 

gennem Copydan. 
 

PRD har i 2024 fortsat indsatsen for at få broadcastere og streamingtjenester til at anerkende 

producentens ret til vederlæggelse fra tv-distributører og aggregatorer. Det er en vigtig indsats, som 

prioriteres meget højt i PRD, da disse supplerende indtægter har afgørende indflydelse på 

mulighederne for fortsat at producere godt dansk indhold. Arbejdet foretages dels i samarbejde med 
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de enkelte producenter, dels i samarbejde med Producentforeningen og vil fortsætte også i 2025. 

 

3. Forvaltningsområder 
PRD forvalter primært rettigheder på de områder, der knytter sig til aftalelicensbestemmelserne i 

ophavsretsloven (§§ 13, 17, 30a, 35 og 50 stk. 2), og kompensation for privatkopiering, jf. 

ophavsretsloven § 39-46a. Foreningen repræsenterer danske såvel som udenlandske indehavere af 

rettigheder til tv- og filmproduktioner. 
 

PRD indgår ikke selv aftaler med brugerne af audiovisuelt indhold. Foreningens arbejde består 

således primært i at fordele de rettighedsvederlag, der indhentes via Copydan, som har fået mandat 

til at licensere de rettigheder, der forvaltes af foreningen. Foreningen fordeler dernæst også de 

rettighedsindtægter, der modtages fra udenlandske samarbejdsorganisationer. 
 

Langt størstedelen af de rettighedsvederlag, der fordeles i PRD, knytter sig til tv-distributørernes 

retransmission og digitale udnyttelser af tv-indhold; for flere detaljer se opgørelserne i tabel 2, side 

21-22 i PRDs årsrapport for 2024, hvor disse områder figurerer som retransmission basis, 

retransmission kommerciel og digitale tjenester. 
 

Et vigtigt område for særligt producenter og distributører af spillefilm er dernæst licensering af 

spillefilm til skolerne. Der er indgået en aftale, som giver skolerne adgang til at streame spillefilm via 

CFU’s streamingtjeneste MitCFU. Tjenesten indeholder et bredt udvalg af såvel danske som 

udenlandske titler, der egner sig til brug på skoleområdet.  
 

PRD forvalter herudover rettigheder og har givet mandat til Copydan på en række mindre områder 

som fx TV til søfarende, TV til forsvaret, Arkivudnyttelser m.fl. 

Udover fordeling af rettighedsindtægter på individuelt grundlag varetager PRD også fordeling af 

de kollektive vederlag, der modtages som kompensation for lovlig privatkopiering af audiovisuelt 

indhold – de såkaldte KulturPlus midler. 

 
4. Fordelingspolitik 
PRDs bestyrelse har vedtaget en samlet fordelingsplan, som regulerer fordelingen af vederlag til tv- 
og filmproducenter på alle PRDs indtægtsområder. 

 
Det bærende princip for fordelingen af retransmissionsindtægter i PRD er faktisk forbrug, hvor 

varighed og seertal er de to afgørende parametre for beregningen af de rettighedsvederlag, der 

fordeles. 

Der fordeles på tv-kanaler med en vis udbredelse, idet det vil være administrativt og økonomisk 

tungt at gennemføre fordeling på alle tilgængelige tv-kanaler, og det vil ikke stå mål med 

indtægterne for de kanaler, der kun har ganske begrænset udbredelse og/eller seertal. 
 

Der blev i 2024 på retransmissionsområdet for royaltyår 2023 udbetalt til danske og udenlandske 
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rettighedshavere på DR1, DR2, DR Ramasjang og TV2 Danmark og til danske rettighedshavere på 

TV3, TV3+, TV3 Puls, TV2 Echo, TV2 Charlie, TV2 Fri og Kanal 5. Baggrunden for, at der alene 

udbetales til danske rettighedshavere på de kommercielle kanaler, er en afgørelse fra 

Ophavsretslicensnævnet, der tog stilling til bl.a. denne problemstilling. 
 

De indtægter, der udgør kompensation for lovlig privatkopiering, og som fordeles individuelt, 

fordeles til såvel danske som udenlandske rettighedshavere med afsæt i de centrale 

udbetalingskanaler, der er nævnt ovenfor (DR1, DR2, DR Ramasjang, TV2 Danmark og TV3). 
 

I relation til digitale udnyttelser som fx start forfra, sker fordelingen til danske og udenlandske 

rettighedshavere på baggrund af rapportering, der modtages fra Copydan, som modtager data 

direkte fra tv-distributørerne. Fordelingen sker således på tværs af tv-kanaler og uden skelen til, 

hvilke kanaler der er udbetalingskanaler i øvrigt. Da der er tale om meget omfattende datamængder, 

er der indført en bagatelgrænse, således at der ikke gennemføres fordeling til AV-produktioner med 

meget beskeden aktivitet. 

 
5. Rettighedssystem 
Udbetaling af rettighedsindtægter til danske såvel som udenlandske rettighedshavere forudsætter, 

at de enkelte rettighedshavere har bekræftet (claimet) deres rettigheder på de enkelte av-

produktioner. 

Det betyder, at danske og udenlandske rettighedshavere årligt gøres opmærksomme på, at de på tro 

og love skal bekræfte deres rettigheder på de værker, der ikke allerede er bekræftet. Først når 

rettighedshaverne har bekræftet rettighederne på et værk, gennemføres udbetaling til dem. Når 

rettighederne er bekræftet, skal der ikke ske yderligere bekræftelse i forbindelse med senere 

udbetalinger, medmindre rettighederne overdrages, eller der sker andre ændringer.  
 

Der vil altid være enkelte av-produktioner, hvor man ikke umiddelbart er i stand til at finde frem til 

rette rettighedshaver, hvorfor man i sådanne situationer ikke kan bede en specifik rettighedshaver 

om at bekræfte sine rettigheder. Disse av-produktioner sættes på en liste over ubekræftede værker, 

som rettighedshavere har adgang til at se. Danske såvel som udenlandske rettighedshavere kan på 

den baggrund henvende sig og på tro og love erklære, at man har rettighederne til de ellers 

uidentificerede produktioner. 
 

I tilfælde af at flere rettighedshavere gør krav på at have rettighederne til samme av-produktion, vil 

værket ”gå i konflikt”, og de implicerede parter vil blive bedt om at afklare, hvem der har 

rettighederne hertil, så udbetaling kan ske til rette rettighedshaver. PRD løser ikke sådanne 

rettighedskonflikter, men bistår parterne med håndteringen af sagen. 

 

6. Ufordelbare og uudbetalte midler 
Ufordelbare og/eller uudbetalte midler kan skyldes tre forhold: 

 

− at man fra forvaltningsorganisationens side ikke har været i stand til at identificere, 
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hvem rettighedshaveren er 
− at man har fået identificeret rettighedshaveren, men at man ikke har kunnet finde 

frem til denne 
− at man har fået identificeret rettighedshaveren og har henvendt sig til denne med 

opfordring om at bekræfte sine rettigheder, men dette ikke er sket på trods af flere 
opfordringer hertil 

I de to sidstnævnte tilfælde er der ikke tale om egentlige, ufordelbare midler, men i højere grad om, 

at de ikke har kunnet udbetales, da man ikke har haft en modtager at sende dem til på trods af, at 

man er bekendt med, hvem der umiddelbart er rettighedshaver på produktionen. 
 

Det følger af reglerne i PRD, at når der er gået 3 år efter udgangen af det år, som 

rettighedsindtægterne vedrører, og disse midler fortsat henstår ufordelte eller uudbetalt, forældes 

disse midler og kan ikke længere gøres krav på individuelt. Generalforsamlingen i PRD træffer 

beslutning om anvendelse af de forældede midler, jf. vedtægternes § 9.4, nr. 11. 
 

På PRDs generalforsamling i 2024 blev det besluttet, at alle de forældede midler skulle refordeles i 

2024, da den allokerede reserve til dækning af eventuelle kommende berettigede krav fra 

rettighedshaverne allerede havde nået det tilladte maksimum i henhold til PRDs generelle politik 

for anvendelse af ufordelbare midler. De refordelte rettighedsmidler blev fordelt på det 

forretningsområde, midlerne vedrører i overensstemmelse med fordelingsreglerne på det 

pågældende område. 

 
7. KulturPlus midler (Kollektive midler) 
PRD modtager rettighedsindtægter fra Copydan KulturPlus på vegne af tv- og filmproducenter for 

den lovlige privatkopiering, der sker i Danmark. Af de modtagne midler fordeles i henhold til 

ophavsretsloven to tredjedele individuelt til danske og udenlandske producenter, der har leveret 

produktioner til danske tv-stationer. Den resterende tredjedel af disse midler fordeles gennem en 

støttepulje, der administreres af et af bestyrelsen udpeget fordelingsudvalg. 

 
Formålet med støttepuljen er at fremme film som kulturelt medie, nationalt såvel som internationalt. 

Støtten gives til projekter, der opretholder, udvikler og gavner filmmediet samt tv- og filmbranchen, 

der beskæftiger sig med fremstilling af levende billeder (film, tv og lignende). 

Alle kan søge støttepuljen. Ansøgningerne skal være brancherelevante initiativer, der kan fremme 

film og tv, som kulturelle medier i Danmark såvel som i udlandet. Støtten gives primært med fokus 

på dansk film og tv. 

Der er i 2024 uddelt 4.379.400 kr. af PRD. Det fremgår af PRDs hjemmeside, hvem midlerne er uddelt 

til. Udvalget, der behandlede ansøgninger i 2024, bestod af Anders Kjærhauge, Nanna 

Hummelmose og Mads K. Jørgensen. 
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8. Udbetalingshyppighed 
Der gennemføres fire årlige udbetalinger. Udbetalingerne i juni, september og december er primært 

hovedudlodninger og vedrører royaltyåret forud for udbetalingsåret på alle forretningsområder. 

Udbetalinger i marts relaterer sig primært til tidligere ubekræftede rettigheder og er dermed mindre 

udbetalinger, der kan vedrøre både året forud for udbetalingsåret og tidligere år. 
 

PRD modtager rettighedsindtægter for danske produktioner brugt i udlandet. Disse indtægter 

vedrører primært retransmission og privatkopiering og udgør en beskeden andel af den samlede 

omsætning i PRD. Rettighedsindtægterne udbetales ved de fire årlige udbetalinger. 

 

9. Udbetalingsfrist og grunde til forsinkelse 
PRD har i 2024 været i stand til at gennemføre rettidig fordeling af rettighedsindtægter på de fleste 

forretningsområder. 

Det er imidlertid en afgørende forudsætning for at kunne gennemføre fordeling og udbetaling inden 

for fristen på 9 måneder i § 15 i Lov om Kollektiv forvaltning, at man i god tid inden denne frist har 

modtaget al rapportering samt indbetalinger for brug af av-produktioner på relevante områder. På 

eksempelvis det digitale område – fx start forfra og catch up – som bygger på store mængder af data, 

og hvor der derfor skal anvendes betydelige ressourcer med henblik på at sikre korrekt individuel 

fordeling, har det ikke i 2024 været muligt at færdiggøre arbejdet med behandling af 

rapporteringsdata inden for fristen på de 9 måneder. Disse rettighedsindtægter vedrørende 

rettighedsåret 2023 kom således først til udbetaling i december 2024, dog afventer heraf ca. 50 mio. 

kr. udlodning, da der ved årsskiftet udestod afklaring af en række rettighedsspørgsmål. 
 

10. Forældede rettighedsindtægter 
Med udgangen af 2024 forældedes de rettighedsindtægter for 2021, der endnu ikke er udbetalt. 

Hertil kommer, at PRD i løbet af 2024 har modtaget enkelte indbetalinger vedrørende tidligere år. 

Disse indtægter forældes ligeledes med udgangen af 2024. 

Generalforsamlingen i PRD træffer beslutning om den konkrete anvendelse af de forældede midler. 

 
11. Juridisk struktur 
PRD er en medlemsforening ejet af danske tv- og filmproducenter samt distributører. 

 

PRD ledes af en administrerende direktør og af foreningens bestyrelse. PRDs bestyrelse fungerer 

som foreningens tilsyn, jfr. lov om kollektiv forvaltning af ophavsret § 8 og er tildelt de beføjelser, 

der fremgår af lovens § 6, stk. 5 nr. 6-9. 

 

12. Udgiftspolitik og politik for fradrag af omkostninger 
Administrationsomkostninger fradrages forlods af de modtagne vederlag forud for fordeling og 

udbetaling til rettighedshaverne. Indtil 31. december 2020 skete opkrævning af 
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administrationsomkostninger ved hver enkelt udbetaling til rettighedshaverne. For så vidt angår 

udbetaling af vederlag for royaltyår 2019 og tidligere royaltyår modregnes fortsat 

administrationsomkostninger ved hver enkelt udbetaling for at sidestille rettighedshavere 

uafhængigt af tidspunktet for claim og udbetaling af midler. 
 

Forud for et givent kalenderår budgetteres de samlede administrationsomkostninger i PRD, som 

godkendes af bestyrelsen. Danske og udenlandske rettighedshavere bærer deres del af 

omkostningerne på lige vilkår. 

Som beskrevet ovenfor fradrages de budgetterede administrationsomkostninger forlods af 

modtagne vederlag forud for fordeling og udbetaling til rettighedshaverne. Hovedudlodningen for 

et royaltyår (2023), som foretages i efterfølgende kalenderår (2024), skal dække alle omkostningerne 

til administration for kalenderåret (2024). 
 

Administrationsomkostningerne fordeles forholdsmæssigt mellem de forskellige 

forretningsområder, baseret på et gennemsnit af de to forudgående royaltyår. 

Når et kalenderår er afsluttet (2024), og det viser sig, at de reelt opgjorte 

administrationsomkostninger afviger fra det budgetterede, justeres det foretagne fradrag pr. 

forretningsområde tilsvarende med samme fordelingsnøgle, som blev anvendt ved første fradrag 

baseret på budget. Fordelingsnøglerne fastfryses således én gang for alle og ændres ikke. 

Forskydningen i administrationsomkostningerne vil blive reguleret i forbindelse efterfølgende 

udlodninger vedrørende samme royaltyår, såfremt det er muligt. Midler modtaget fra udlandet 

bidrager ikke til dækning af administrationsomkostningerne. 
 

Budgettering og efterfølgende realisering af administrationsomkostninger i PRD er nøje vurderet 

med det formål at have en kosteffektiv administration og dermed optimering af rettighedshavernes 

økonomiske stilling. 

 
13. Investerings- og risikopolitik 
Det er besluttet ikke at foretage investeringer, som potentielt vil kunne reducere udbetalingerne til 

rettighedshaverne, hvorfor der ikke investeres i værdipapirer. Ikke udbetalte midler henstår på 

indlånskonti i Nykredit Bank A/S og Nordea Danmark, Filial af Nordea Bank Abp (Nordea) eller på 

PRDs skattekonto hos SKAT. Nykredit Bank A/S, er gennem Nykredit Realkredit A/S’s ejerskab af 

banken, i al væsentlighed omfattet af ”Systemically Important Financial Institution” (SIFI) reglerne, 

med skærpede krav til solvens som følge. Nordea har hovedsæde i Helsinki og er derfor ikke 

omfattet af de danske SIFI-regler men er omfattet af tilsvarende finske regler (O-SII), som er baseret 

på retningslinjer fra den Europæiske Banktilsynsmyndighed (EBA). 
 

Det er afgørende for bestyrelse og administration kontinuerligt at minimere risici forbundet med 

håndtering af rettighedshavernes midler, hvilket dels er afspejlet i investeringspolitikken men også 

i den daglige varetagelse af administrationen. 
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Forvaltningsorganisationens generelle investerings- og risikopolitik godkendes på den årlige 

generalforsamling i PRD. 

 

14. Tilsynsfunktion 
Den daglige ledelse af PRD er i 2024 forestået af direktøren i PRD under bestyrelsens tilsyn. 

 

Der har i 2024 været afholdt fire bestyrelsesmøder (og et konstituerende bestyrelsesmøde) i PRD, 

ligesom der har været afholdt separate møder i fordelingsudvalget, som varetager fordelingen af 

KulturPlus midler (kollektive vederlag). Hertil kommer, at der har været løbende møder mellem 

PRDs bestyrelsesleder og direktør. 

 

 
15. Oplysning om honorar til ledelse og bestyrelse 
Det samlede vederlag til bestyrelsen (tilsynsfunktion) og direktion (ansvarlig for den daglige 

ledelse) udgjorde i 2024 2.024.330 kr. 

 

16. Oplysninger om forbindelser til andre kollektive 
forvaltningsorganisationer 
PRD er medlem af de tre av-foreninger i Copydan (Copydan Verdens TV, Copydan KulturPlus og 

Copydan Arkiv). PRD – og for så vidt angår Copydan AVU-medier, Producentforeningen – 

licenserer tv- og filmproducenternes rettigheder gennem Copydan. Copydan udbetaler tv- og 

filmproducenternes andel til PRD, som herefter har ansvaret for at sikre korrekt individuel fordeling 

og anvendelse i øvrigt af rettighedsindtægterne. 
 

Der samarbejdes i PRD med udenlandske forvaltningsorganisationer. 
 

Samarbejdet på retransmissionsområdet bygger primært på gensidighedsaftale indgået med 

AGICOA, der er en global forvaltningsorganisation, som repræsenterer hovedparten af de 

udenlandske rettighedshavere på dette område og på området TV til offentlig visning. 

På området for privatkopiering er der indgået gensidighedsaftale med 11 udenlandske 

forvaltningsorganisationer. Der er herudover indgået repræsentationsaftaler med 7 

selskaber/organisationer, som indebærer, at PRD repræsenterer disse selskaber på området for 

privatkopiering i Danmark (heriblandt de amerikanske majors). 
 

På PRDs hjemmeside findes en fuld liste over de selskaber/organisationer, som PRD har aftaler med. 

 
17. Penge ind og ud af PRD 
Til brug for beskrivelse af flowet af penge ind og ud af PRD er tabel 1-5 udarbejdet, som udgør en 

integreret del af den reviderede årsrapport hvortil der henvises (se side 17-26 i PRDs årsrapport for 

2024). Nedenfor suppleres de enkelte tabeller med en beskrivende gennemgang. I forlængelse af den 
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i punkt 12 beskrevne ændrede metode for opkrævning af administrationsomkostninger er tabellerne 

ligeledes tilrettet i forhold til tidligere år for at afspejle denne ændring. 
 

Tabel 1 
Tabel 1 giver et samlet overblik over gældsudviklingen fra primo til ultimo 2024 opdelt på 

anvendelsestype (forretningsområde) og royaltyår samt en yderligere specifikation af de i året 

udbetalte beløb. 

”Gæld 31.12.23” er udtryk for de samlede modtagne beløb, som pr. skæringsdatoen endnu ikke er 

udbetalt til rettighedshaverne, altså rettighedshavernes tilgodehavende opdelt på anvendelsestype 

(forretningsområde) og royaltyår. 

”Justeret 2024” angiver allokering af midler som følge af bestyrelsesbeslutninger etc. foretaget i året. 
 

”Indbetalt 2024” inkluderer de i 2024 modtagne beløb, altså beløb tilgået foreningens bankkonti 

fordelt på anvendelsestype (forretningsområde) og royaltyår. 

"Administrationsomkostning ”fra toppen” 2024” er de under punkt 12 beskrevne 

administrationsomkostninger som fradrages forlods af de modtagne vederlag forud for fordeling og 

udbetaling til rettighedshaverne. 
 

”Finansielle poster” er en summering af finansielle indtægter og omkostninger for 2024, de 

finansielle indtægter og omkostninger for regnskabsåret 2024 tillægges/fratrækkes forholdsmæssigt 

de modtagne midler for de individuelle forretningsområder i det tilsvarende royaltyår og indgår i 

den efterfølgende fordeling af midler. 

 
”Refordelte midler” omfatter de midler som var forældede ved udgangen af 2023 og som 

generalforsamlingen i 2024 har besluttet at refordele ved først kommende hovedudlodning. 

”Forældede midler” er de midler som ved udgangen af 2024 var forældede og som 

generalforsamlingen i 2025 skal tage stilling til anvendelse af. 

”Udbetalt” inkluderer samtlige beløb udbetalt i regnskabsåret 2024, det udbetalte beløb er yderligere 

specificeret i ”Samlet administrationsomkostning” for så vidt angår royaltyår til og med 2019, 

”Justering vedr. omlægning 25%” for så vidt angår royaltyår til og med 2020, ”Kulturelle midler” og 

beløb ”Til individuel udbetaling”. ”Samlet administrationsomkostning” og ”Justering vedr. 

omlægning 25%” er i tabellen endvidere angivet som en procentdel af det samlede indbetalte beløb 

pr. anvendelsestype (forretningsområde) for regnskabsåret som helhed. 
 

Slutteligt er ”Gæld 31.12.24” til rettighedshaverne opgjort opdelt på anvendelsestype 

(forretningsområde) og royaltyår. 
 
 

Tabel 2 
Tabel 2 giver et samlet overblik over alle anvendelsestyper (forretningsområder) for royaltyårene 
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2023 og 2024 uafhængigt af regnskabsår, alle historiske transaktioner til og med 31.12.24 er således 

inkluderet. 

”Indbetalt” inkluderer de indtil 31.12.24 modtagne beløb, altså beløb tilgået foreningens bankkonti 

fordelt på anvendelsestype (forretningsområde) og royaltyår. 

”Justeret”, ”Administrationsomkostning ”fra toppen””, ”Refordelte midler”, ”Finansielle poster”, 

”Udbetalt” og ”Gæld 31.12.24” følger det under tabel 1 anførte. 

”Til fordeling” angiver andelen af de modtagne midler som kan fordeles til henholdsvis 

rettighedshavere, kulturelle midler og kollektive midler. ”Fordelt” angiver den andel af ”Til 

fordeling” der kan bekræftes af rettighedshaverne og dermed efterfølgende udbetales. ”Ufordelt” 

henstår til efterfølgende fordeling. Det ufordelte beløb kan dels være en konsekvens af at 

fordelingsgrundlaget for et givent område endnu ikke er opgjort, alternativt at der er tilgået 

foreningen midler efter at seneste udlodning er gennemført. 
 

Tabel 3 
Tabel 3 giver et samlet overblik over ”Til individuel udbetaling” i 2024 til andre kollektive 

forvaltningsorganisationer fordelt på anvendelsestype (forretningsområde) og royaltyår. Tabellen 

indeholder beløb udbetalt i regnskabsåret 2024 vedrørende royaltyåret 2023. 
 

Tabel 4 
Tabel 4 giver et samlet overblik over ”Indbetalt” i 2024 fra andre kollektive forvaltnings- 

organisationer fordelt på anvendelsestype (forretningsområde) og royaltyår. 

Tabel 5 
Tabel 5 indeholder information til brug for afgivelse af oplysninger til Copydan i henhold til 

”Medlemsbeslutning om politikker, revision m.v.”. Tabellen viser fordelingen af modtagne og 

udbetalte midler opdelt på de 4 Copydan foreninger, hvorfra PRD modtager midler. 

 

18. Delrapport om anvendelse af de fradrag, der foretages 
med henblik på sociale, kulturelle og uddannelsesmæssige 
formål 
Der er i 2024 foretaget et fradrag i 2023-midler med henblik på kulturelle formål. Fradraget har været 

på 11,9 mio. kr., som er udbetalt til henholdsvis Producentforeningen og RettighedsAlliancen og 

som kan genfindes i ovennævnte tabel 1 under overskriften ”Kulturelle midler”. 
 

Begge organisationer arbejder for at forbedre de politiske og økonomiske rammevilkår for film- og 

tv i Danmark; et arbejde der kommer såvel danske som internationale rettighedshavere til gode. 
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Anvendelse af kulturelle midler i Producentforeningen 

Marked og større aftaler 

2024 blev som ventet et økonomisk udfordrende år for producenterne. Omsætningen i markedet er 

lavere end tidligere og selvom medieaftalens kulturbidrag er besluttet vil det først komme branchen 

til gode i 2025 kombineret med at streamingtjenesternes investeringer stadigvæk er lavere end 

tidligere og markedet generelt er presset. Men både medieaftale og filmaftale skaber gode rammer og 

danner et godt afsæt for 2025 og forventningen er at markedet i løbet af 2025 og 2026 vil udvikle sig 

positivt.  

 

Året var præget af den store konflikt med Nuuday/YouSee som sagsøgte rettighedshaverne med et 

mål om en reduktion på over 70% af deres betaling. Producentforeningen var meget aktiv fra 

konfliktens start og sammen med de andre rettighedshavere lykkedes det at skabe stor 

opmærksomhed omkring konflikten og det faktum at Nuuday/YouSee reelt udøvede 

piratvirksomhed ved at vise indhold uden at have en aftale om det. Producentforeningen har i den 

forbindelse bl.a. påtaget sig rollen som rettighedshavernes talsmand. Herudover har 

Producentforeningen på vegne af et medlem – Crone Film –rejst en principiel sag ved retten for at 

afprøve hvorvidt Nuuday/YouSee kunne vise Crone Films indhold uden hverken at have en aftale 

om det eller betale for det. I december lykkedes det Copydan at indgå en aftale med Nuuday/YouSee 

om betaling mens sagen kører.  

 

Der er blevet brugt mange ressourcer på at indgå i samarbejdet i Copydan og styrke samarbejdet 

mellem Producentforeningen og PRD for at sikre at producenternes interesser varetages bedst 

muligt. Dette er bl.a. kommet til udtryk i udmøntningen af Medie- og Filmaftalen, ligesom det på en 

række områder er lykkedes at sikre producenterne bedre rammebetingelser hos de danske tv-

stationer. Også det politiske lobbyarbejde er blevet styrket – både fra Producentforeningen og 

gennem samarbejdet med de andre rettighedshavere i regi af den fælles lobbyorganisation TvMF.  

 

Herudover indgik Producentforeningen aftaler og indgik i større analysearbejder i form af:  

• Udarbejdelse af fælles retningslinjer for branchens arbejde med børn og unge i samarbejde 

med bl.a. DR, TV2, DFI og en række af kunstnerforbundene.  

• Udarbejdelse af den største analyse til dato af branchens kompetencebehov i fremtiden i 

samarbejde med en bred vifte af interessenter og efterfølgende lancering på en konference.  

• Deltagelse i arbejdet med udvikling af en ny grøn standard for film- og tv-produktion i 

samarbejde med de fem nordiske filminstituttter som forventes udrullet i 2025 og afvikling af 

en række aktiviteter målrettet producenter mhp at styrke kompetencer inden for grønnere 

film- og tv-produktion.  

 

Endelig lykkedes det i slutningen af året at sikre politisk opbakning til en længe ventet dansk 

produktionsrabat, som fra 1. januar 2026 kan tilbyde 125 mio. årligt i en incentiveordning, der både 

er målrettet tiltrækning af internationale og fastholdelse af danske produktioner. Arbejdet er drevet 
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med Producentforeningen for bordenden af en meget bred alliance af aktører. 

 

Aktiviteter målrettet producenter 

Producentforeningen har også i 2024 brugt mange ressourcer på aktiviteter målrettet de enkelte 

producenter. Det har været i form af udarbejdelse af diverse analyser, der styrker branchen, 

formidling af viden og konkret kompetenceudvikling på seminarer, konferencer og møder samt 

styrkelse af branchens identitet og brand gennem fejring af gode resultater. Arbejdet er sket gennem 

kurser, mindre morgenmøder og seminarer samt foreningens årlige flagskibsevents i form af 

Copenhagen TV-festival, Masterclasses, TV Prisen og True Award.  

 

Anvendelse af kulturelle midler i RettighedsAlliancen 
Ulovligt indhold på lovlige online delingsplatforme 

Sociale medier som Facebook, Instagram og TikTok er fortsat de primære platforme for spredning 

af ulovligt film- og TV-indhold. Derfor overvåger vi disse kanaler nøje og anvender værktøjer til at 

fjerne indhold, der krænker ophavsretten. RettighedsAlliancen har i flere år haft adgang til 

nedtagningsværktøjer fra Meta og Google, og i 2024 fik vi adgang til værktøjer hos TikTok. Vi er i 

gang med at kortlægge omfanget af ulovligt indhold og teste, hvor effektivt værktøjet fungerer. De 

foreløbige resultater peger på, at vores nedtagningsindsats er succesfuld. Indtil videre har vi 

uploadet syv referencefiler, hvilket har ført til 14.037 matches – en klar indikator på, at vores 

tilstedeværelse på platformen er nødvendig. Den største udfordring på TikTok er dog, at hele film 

ofte opdeles i korte klip og uploades i sekvenser. Da disse bidder typisk er under et minut, undgår 

de TikToks automatiske håndhævelsesværktøj, hvilket betyder, at de i mange tilfælde må 

identificeres og fjernes manuelt. 

 

Håndhævelsen på onlineplatforme er afgørende for beskyttelsen af dansk indhold, og vi arbejder 

kontinuerligt på at styrke platformenes værktøjer. Som tovholder for Artikel 17-forummet – et 

samarbejde mellem rettighedshavere og onlineplatforme, hvor blandt andre Meta, Google, 

Pinterest og TikTok deltager – sikrer vi en løbende dialog og udvikling af effektive løsninger. 

I 2024 blev RettighedsAlliancen udpeget som Trusted Flagger af DSA-tilsynet under Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen, hvilket betyder, at vi nu har fået en særlig status som den første danske pålidelig 

indberetter. Onlineplatforme er derfor nu forpligtede til at prioritere RettighedsAlliancens 

anmeldelser af ulovligt indhold. Helt konkret betyder det, at vi har mulighed for at fjerne det 

ulovlige indhold hurtigere end førhen. Trusted Flaggers er en forordning under EU’s DSA-forordning. 

Da titlen stadig er relativt ny for os, er vi fortsat i gang med at implementere den og ser frem til at 

anvende værktøjet i praksis fremadrettet. 

Udfordringer med generativ kunstig intelligens 

Mulighederne for, hvad man kan skabe med brug af generativ kunstig intelligens, tager hele tiden 

nye højder. Men AI-tjenesterne er ikke bedre end det indhold, de er skabt på baggrund af. For 

at generativ kunstig intelligens kan skrive fejlfrit, danne virkelighedstro billeder og tale med 

indlevelse, forudsætter det, at den bagvedliggende AI-model er blevet trænet på store mængder af 
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data i høj kvalitet. 

 

I 2024 har vi gjort os vigtige indsigter, og defineret en række mærkesager. Disse mærkesager 

handler om transparens, beskyttelse mod ulovlig upload af indhold til AI-tjenester og oplysning 

om ophavsret og AI. I 2024 fandt RettighedsAlliancen evidens for, at ingen af de førende udbydere 

af AI-modeller er tilstrækkelig transparente til, at rettighedshavere kan håndhæve ulovlig 

anvendelse af deres indhold. RettighedsAlliancen arbejder for, at man fra politisk side, i såvel 

dansk som europæisk kontekst, stiller krav om transparens til udviklerne af AI. Det kræver, at 

realiseringen og implementering af EU’s AI ACT indebærer dokumentationskrav om, hvad AI-

udbydernes træningsdata består af, og hvor indholdet stammer fra. Sidstnævnte er en central del af 

at kunne dokumentere, hvorvidt der er tale om ulovligt indhold. Som en del af indsatsen har 

RettighedsAlliancens direktør Maria Fredenslund deltaget i Kulturministeriets ekspertgruppe om 

ophavsret og kunstig intelligens, mens chef i indholdsbeskyttelse og håndhævelse Thomas Heldrup 

deltager i arbejdsgruppen EU's AI Office, som skal udvikle et kodeks for AI-udviklere. 

 

Unges adfærd og forbrug – undervisningsforløb og oplysningsinitiativer 

Undervisnings- og oplysningsindsatser har længe været en central del af vores arbejde, men i 2024 

fik indsatsen en skarpere retning og blev udvidet til at omfatte endnu flere – og nye – målgrupper. Vi 

har inddraget de unges forældre i samtalen om ulovligt digitalt indhold, intensiveret vores indsats 

over for folkeskolelærere og gymnasieelever og styrket vores samlede rækkevidde. 

Vi har i 2024 besøgt landets efterskoler med ”Dit Digitale Kompas”, med fokus på ulovlig 

streaming. Her skulle de unge lave en kampagnefilm mod ulovlig streaming. Det samme skulle 

landets gymnasieelever i forløbet ”Binge med god stil”. Kampagnens formål var at give danske 

gymnasieelever de nødvendige værktøjer til at træffe lovlige valg og forbruge indhold med 

omtanke – fordi ulovlig streaming er dårlig stil – og særligt udbredt blandt unge. Derudover har vi 

sammen med Gyldendal udviklet en undervisningsforløb, ”Dit og mit på nettet”. Forløbet, som er 

målrettet folkeskoleelever, havde til formål at styrke elevernes digitale dannelse og hjælpe dem 

med at tage afstand fra den usunde streamingkultur. 

Vi har engageret en central målgruppe i arbejdet med unges digitale vaner: deres forældre. På 

formidlingsplatformen ’Genvej.org’ har RettighedsAlliancen lanceret et nyt initiativ, der skal ruste 

forældre til at tale med deres børn om ulovlig streaming. Med Sofie Lassen-Kahlke som frontfigur får 

forældrene konkrete råd, viden og vejledning til at støtte deres børn i at navigere ansvarligt i det 

digitale univers. 

 

Vi har lavet en formidlingsvideo ”Velkommen til dit nye streamingliv”, som på bare tre minutter gør 

det nemt at forstå, hvorfor man bør respektere ophavsretten. Et budskab, som er svært at formidle, 

men som videoen tilstræber at gøre vedkommende for danske unge, som netop har en høj 

efterspørgsel på kreativt indhold. Videoen bruges i alle vores undervisningstiltag. 
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I 2024 har vi været særligt stolte af vores ungepanel, bestående af hjemmeboende unge i alderen 15-

20 år, som hjælper os med at forstå det, som kan være udfordrende for os ældre at greje. De har 

investeret betydelig tid og kræfter i at teste de materialer og initiativer, vi udvikler til eksternt 

brug, såsom undervisningsmaterialer og budskaber, hvilket har været uundværligt for os. 

 

Sager og blokeringer af ulovlige sider 

Der har i 2024 forsat været retssager i nedlukningen af de danske fildelingstjenester indeholdende 

ulovligt film- og tv-indhold, og der har været retssag, hvor en person er dømt for at sælge lister med 

brugernavne og adgangskoder til streaming tjenester. 

 

Brugen af IPTV-tjenester vokser blandt danskerne, og RettighedsAlliancen har i 2024 lagt 

grundstenene til at blokere for sådanne tjenester. Der vil være sager om dette i 2025. Vi deltager også i 

et panel i Dansk Erhverv om dette emne, ligesom vi er i dialog med Teleindustrien om 

udvikling af vores indsats på dette område. 

 

Således er Share With Care og blokeringssystemet blevet udviklet til at håndtere indsatser over for 

IPTV, og dette vil blive videreudviklet i 2025. RettighedsAlliancen har i den forbindelse udarbejdet 

en rapport for WIPO (World Intellectual Property Organisation), som beskriver de positive effekter 

af blokeringer og som også understreger vigtigheden af fortsat fokus på disse værktøjer. 
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